rit, penam centum marcarum pacietur. Datum et actum in die  
Mathey Apostoli anno Domini M° CC° LX° septimo.

(A székesfehérvári káptalannek 1268-ki átiratából, mint alább, a mélt.  
gróf Zay család levéltárában.)

## 126.

*Egy Trau városban az eyyház számára felépítendő házat tár-  
gyazó szerződés. 1267.*

M. CC. LX. VII. die tertio exeunte Decembris. Actum in  
palatio domini Episcopi, presente Duymo Domiche, et Bertano  
Marini Ruze; examinatore Lampredio Jacobi. Dominus Ger-  
uasius Primicerius, Rector seu Plebanus Ecclesie Sancti Mart-  
ini, de consensu et voluntate domini Episcopi, Comitis, et  
domini Comitis Marini Amblasij, Duymi de Cega, et Valentini  
Petri, Bastiani Lucc, Teodosij Desse, Amblasij et Jacobi Pe-  
czy, qui se hereditarios dicunt esse et dicebant per parentellam  
illorum de Machenaturis; pactum contraxit eum Lucio Mathei,  
qui se per eandem dictam parentellam ipsius Ecclesie heredi-  
tarium fore dicebat; in quo quidem dictus Lucius promisit  
atque conuenit, eleuare altius domum diete Ecclesie, que est  
supra viam publicam versus domum suam et ante dictam  
Ecclesiam etc.

(Lucius. Memoria storiche die Trau 113. 1.)

## 127.

*A traui püspök és káptalan, s Trau város községe közti nevezetess, a tizedek kötelezettségét tárggazó pernek elintézése. 1267.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Indictione X. Tragurii die Lune X. intrante Octobris. Regnante Domino nostro Bela Serenissimo Rege Ungarie; temporibus domini Columbani venerabilis Episcopi; domini Rolandi Egregii Comitis, dominorum Valentini Kasarizze, Dese Amblasii, et Luce Petri Judicium. Cum procuratores, seu sindici, vel actores Traguriensis Capituli, et Communitatis Tragurii forent coram venerabili patre domino Columbano, Dei et Apostolica gratia Traguriensi Episcopo apud Jadram constituti, cuius procreationis, seu sindicarie ipsius Capituli tenor per omnia dignoscitur esse talis:

In nomine Domini nostri Jesu Christi Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Indictione X. Tragurii die Mercurii V. intrante Octobris. Regnante domino nostro Bela Serenissimo Rege Ungarie; temporibus domini Columbani venerabilis Traguriensis Episcopi; domini Rolandi Egregij Comitis; dominorum Valentini Kasarizze, Dese Amblasij, et Luce Petri Judicum; dominus Jacobus Archidiaconus, Gervasius Primicerius, et uniuersum Capitulum Traguriensis Ecclesie constituerunt et ordinauerunt dominos Kasioctum Zaniche, et Bodinum Concanonicos suos presentes suos procuratores, sindicos, et nuntios speciales, ad tractandum et ordinandum una cum domino Episcopo supradicto, vel per se divisim et seperatim, pacem et concordium in ciuitate Jadre coram domino Archiepiscopo Jadrensi vel alio quocunque, cum sindicis et procuratoribus Civium et Judicium, Consiliariorum, et Communis seu Communitatis Civitatis Tragurij, super facto seu questione decimarum ortorum, molendinorum, et vini, quod adversus dictos Cives, Judices, Consiliarios, et Commune Tragurij dicti Episcopus, Archidia-

conus, Primicerius, et Capitulum Traguriense simul promoverunt; dantes ipsi Archidiaconus, Primicerius et Capitulum jam dictum prenominiatis sindicis suis et procuratoribus generale mandatum, plenam licentiam, et omnimodam potestatem concordandi, quietandi, pacisendi, compromittendi, transactionem et permutationem faciendi, liti et questioni predice cedendi, renunciandi, refutandi, donationem faciendi, litteram, vel litteras per se, vel cum dicto Episcopo simul, concordii, quietationis, pacis, compromissionis, transactionis, permutationis, cessionis, renunciationis, refutationis, donationis faciendi, et suspiciendi; et generaliter omnia et singula faciendi et concordandi, que ad pacem et concordium faciendum et percomplendum fuerint modo aliquo opportuna, et que circa ea ipsi iidem Archidiaconus, Primicerius, et Capitulum, si omnes personaliter presentes essent, facere possent, et deberent aliquo jure vel aliqua ratione, ratum et firmum perpetuo habere, atque tenere promittentes, quidquid in predictis, et quolibet predictorum per prenominatos sindicos suos et procuratores factum fuerit, vel aliquatenus procuratum, et in nullo contrafacere, vel venire, neque obicem suis attemptare de jure, vel de facto, cum bonorum omnium dicti Capituli mobilium et immobilium, habitorum et habendorum obligatione. Actum in ecclesia Beati Laurentii, presentibus Jacobo Totille, Nicolao Kasoceti testibus, et aliis. Et Ego Bertanne Marini Examinator manum meam misi.

Ego Magister Franciscus Anconitanus Imperiali auctoritate Notarius, et nunc autenticus Ciuitatis Tragurii his omnibus interfui, et a predictis Archidiacono, Primicerio et Capitulo rogatus eorum voluntate scripsi et roboravi.

Forma autem sindicarie Communis Tragurii talis esse dignoscitur.

In nomini Domini nostri Jesu Christi Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Indictione X. Tragurii, die Martis IV. exennte Septembris. Regnante domino nostro Bela Serenissimo Rege Ungarie; temporibus domini Columbani venerabilis Traguriensis Episcopi; domini Rolandi Egregii Comitis; dominorum Valentini Kasarizze, Dese Amblasij, et Luce Petri Judicium. Judices supradicti Desa Amblasij, et Lucas Petri in Consilio

Ciuitatis apud Ecclesiam Sancte Marie more solito congregato, de omnium Consiliariorum suorum consensu et voluntate, vice et nomine Ciuium et suimet Judicium, et Consiliariorum, atque totius Communitatis et Uniuersitatis Ciuitatis Tragurii, et pro eis constituerunt et ordinaverunt nobiles viros dominos Zanicham Casocti, Comitem Marinum Amblasij, Valentimum Kazarizze consocium suum, et Doymum de Cega presentes, suos et dicte Communitatis, et Vniuersitatis, ac Civium sindicos, procuratores, actores, et nuntios speciales, in causa et causis, quam et quas habeant, et habere sperant coram domino Archiepiscopo Jadrensi, Episcopo Tininiensi et Abbe Saneti Michaelis de Monte Jadrensis Dioecesis, omnibus tribus, vel aliquibus eorum domini Pape judicibus delegatis, cum domino Episcopo Traguriensi predicto, et Capitulo Ecclesie Traguriensis, super causa, seu questione decimarum, quam aduersus concives, seu Judices, et Consiliarios, et Communem Traguriense ipse Episcopus et Capitulum moverunt; nec non et super sententia contra ipsos concives, Judices, Consiliarios, et Communem Traguriense omnes vel singulos pro dictis Episcopo et Capitulo a domino Thoma Spalatensi Archidiacono data. Dantes prenominatis sindicis et procuratoribus suis nomine et vice Ciuium, Judicium, et Consiliariorum, et Communis Ciuitatis predice, et cuilibet eorum, omnibus communiter, et cuilibet eorum in solidum, ita quod occupantis negotium non sit melior conditio, plenam virtutem et omnimodam potestatem agendi, conveniendi, reconveniendi, proponendi, respondendi, excipiendi, opponendi, contradicendi, allegandi, advocatum vel advocationis tollendi, defendendi, litem contestandi, sententiam, vel sententias interloquitorias, et diffinitivam audiendi, et appelandi, appellationem prosequendi, terminum vel terminos petendi et suscipiendi, super eorum animabus de columpnis jurandi, et subeundi alias cuiuscumque alterius generis jurementum quandocumque et quotiescumque fuerit opportunum, transigendi, compromittendi, concordandi, componendi, de rebus et bonis Communis vendendi, donandi, obligandi, permutandi, districtam tenutam, et possessionem petendi et intrandi, atque dandi litteram vel litteras compromissionis, concordii, compositionis, pacificationis, venditionis, donationis, obligationis, et permutationis faciendi et suspiciendi, et generaliter

omnia, et singula, tam in judicio, quam extra faciendi, et exercendi, que quilibet verus et legipotimus sindicus, et procurator, unus, vel plures facere possunt in generali et speciali, et que ipsi iidem Cives, Judices, Consiliarii et Commune, si omnes personaliter presentes essent, facere possent et deberent aliquo jure, vel aliqua ratione; ratum et firmum perpetuo habere et tenere promittentes, quidquid per dictos sindicos et procuratores omnes, vel pro majori parte eorum seu per aliquem eorum factum fuerit, vel aliquatenus procuratum, et in nullo aliquando contrafacere vel venire, cum bonorum omnium sepedicte Communitatis Tragurii mobilium et immobilium obligatione. Actum in Ecclesia Sancte Marie in Consilio conregato; presentibus Martino Kasarizze, Jacobo Totille, Lucha Mathei testibus, et aliis. Ego Desa Doymi examiner manum meam misi.

Ego Magister Franciscus Anconitanus Imperiali auctoritate Notarius, et nunc autentius Ciuitatis Tragurii his omnibus rogatus interfui, et mandato Judicium predictorum et Consiliariorum omnium Civitatis Tragurii scripsi et roboravi.

Predictus dominus Episcopus Columbanus pronunciavit in scriptis, sic dicens :

Nos fr. Columbanus Dei et Apostolica gratia Traguriensis Episcopus una cum nostris Archidiacono, Primicerio, et Traguriensi Capitulo universo jura Ecclesie nostre, prout cura pastoralis exigit et requirit, a quibusunque personis cum Deo et justitia requirentes, decimas de vino, sicut solvunt et exhibent Episcopis suis alie Civitates Dalmacie adiacentes, et ororum fructibus, atque molendinis a parochianis nostris omnibus cupimus cum diligentia et justitia postulare. Quas ipsi denegaverunt dicentes; quod nullo unquam tempore decimas huiusmodi exhibuerant, vel a suis majoribus audierant, quod Episcopis, et Capitulo Traguriensibus, qui fuerint pro tempore, tales decime in Ciuitate Tragurii fuerint personale, et a tempore eius non extat memoria inter Episcopos et Capitulum atque cives Tragurii pacifice et quiete sic extitit observatum. Nobis autem eridentibus, quod in huiusmodi negotio erga nos minus inhumaniter se haberent, ad Sedem Apostolicam accessimus, ad virum venerabilem Archidiaconom Spalatensem super hujusmodi questione litteras Aposto-

licas obtinentes; qui cum super hoc contra cives aliquos et Commune quandam sententiam protulisset, Judices, et Consiliarii totaque Communitas Ciuitatis eiusdem sentientes indebito se gravari, suo, suique Communis nomine Sedem Apostolicam appellarunt, et super appellatione sua ad venerabilem patrem Archiepiscopum Jadensem et ejus collegas litteras appellationis impetrarunt. Cumque super eadem questione coram judicibus antedictis longo tempore hinc et inde forent obiecta et allegata varia et diversa, nec posset eadem questio fine laudabili terminari, placuit tandem Altissimo Creatori, quod prefati Judices et Consiliarii suo, suique Communis nomine, super huiusmodi questione amicabiliter et voluntarie tanquam obedientie filii se in nostris manibus commiserint; renunciantes super hoc litteris omnibus impetratis et impetrandis. Nos autem Episcopus et Capitulum, videntes tante humanitatis indicia in eisdem, veritatem — — — — — meram et exquisitam, iterato super hoc adhibita omni diligentia et cautela, propter periculum animarum cepimus inquirere diligenter testes parochie nostre antiquos, tam clericos, quam laicos omni exceptione maiores, aliasque personas multas laudabiles et honestas ad nostram presentiam convocatas, et eos jurisjrandi religione, sicut fieri solet, acriter astringentes, sub debito prestiti juramenti quesivimus ab eisdem, quid scirent, vel crederent, seu audissent, aut perceperissent a suis majoribus de hujusmodi questione. Qui jurati sub animarum suarum periculo sic dixerunt: quod nunquam viderunt, vel sciverunt, aut a suis majoribus audiverunt, quod in Civitate Tragurii, vel ejus Districtu, Episcopis et Capitulo Traguriensi, qui fuerunt pro tempore, decime de fructibus antedictis ullo unquam tempore fuerint persolute, et sic semper ibidem extitit observatum. Quare nos sepedicti Episcopus et Capitulum, visis, et auditis, et cum diligentia inquisitis rationibus et attestationibus nostrorum civium predictorum, deliberatione inter nos habita diligenti, communicatoque multorum tam religiosorum, quam aliorum consilio sapientum, prefatis Judicibus et Consiliariis, suo suorumque civium omnium, et Communis nomine, ac civibus universis de Tragurio et ejus Districtu, ac eorum heredibus et successoribus, exceptis decimis de Sebenico ad nos Episcopum tantum spectantibus, aliisque etiam villis seu terris

ad civitatem Tragurii non spectantibus, prefatas decimas cum nostris successoribus universis, cum nullum jus habeamus penitus in eisdem, remittimus et in perpetuum refutamus et quietamus, et eorum heredes et successores ab impetione prefatarum decimarum et aliarum rerum omnium, exceptis decimis illarum rerum, que in Civitate Tragurii exhibentur, scilicet de blavis, leguminibus, et agnis, in perpetuum per difinitivam sententiam absolventes. Ipsi autem Judices et Consiliarii, totaque Traguriensis Communitas tenuitatem et summam pauperiem Traguriensis Ecclesie miserationis oculo intuentes, et ob suorum remedia peccatorum, gratis, et amicabiliter terram Sancti Vitalis Traguriensis Diocesis sic positam, videlicet incipiendo ab aqua, que dicitur Resnics, sicut vadir via publica versus Tragurium, usque ad rivum qui dicitur salsus, et sicut vadir seens cum ripa usque ad mare iuxta predictam ecclesiam Sancti Vitalis, quantum videlicet infra ipsos dictos confines spectat et pertinet ad jus et proprietatem Communitatis predicte Civitatis Tragurii, cum omni jure suo atque pertinentiis, nobis Episcopo tantum, nostrisque successoribus universis, atque Traguriensi Capitulo in perpetuam helemosinam donationis titulo libere contulerunt. Promittentes enim discalumpniari, atque defensare a quacunque persona suis cunctis laboribus et expensis, nobis super eadem terra molestiam aliquam inferente, nisi ab Illustri domino Rege Ungarie per violentum dominium violentia fuerit irrogata; ut eandem terram pastinare possimus, ac dare aliis ad pastinandum, et de ipsa quicquid nobis placuerit faciendum, Civitatis Tragurii statuto quolibet contrario non obstante. Et hec predicta omnia et singula nobis observare et attendere promiserunt sacramento corporali adjurantes. De qua quidem terra, seu ipsius fructibus, nos Episcopus cum nostris successoribus universis habere debemus tres partes, et quartam vero partem tantum, et non amplius, percipere debet Capitulum memoratum, sicut inter nos extit ordinatum. Quam vero sententiam justae et canonice promulgatam, prefati sindici, et procuratores omnes ibidem presentes et consentientes pro se, suoque Capitulo, et vice, ac nomine totius Civitatis Tragurii, presentes et consentientes acceptaverunt, rectificaverunt, et ratam in omnibus et per omnia habuerunt. In ejus etiam sen-

tentie perpetuam firmitatem, nos predictus Columbanus Traguriensis Episcopus presentem sententiam sigillis nostro, nostrique Capituli jam dicti, atque Civitatis Tragurii, nec non et domini Archiepiscopi Jadrensis, Abbatis Santi Crisogoni, Custodibus Fratrum Minorum, et Conventus Fratrum Predicatorum de Jadra fieri fecimus communiri. Actum Jadre in palatio domini Archiepiscopi Jadrendsis, presentibus ipso domino Archiepiscopo, domino Abate Nicolao Sancti Crisogoni de Jadra, fratre Johanne Custode Fratrum Minorum, fratre Rombaldo eiusdem socio, fratre Andrea Superiore Fratrum Predicatorum de Jadra, fratre Vincentio ejus socio, Prosto Coto parico, Gregorio Comitis Elie, Vulcina Pucinane, Sabbo Mis maro, Vita Sine de Viergna, Petrogna Pape, Mauro Marini Calcine, Yvanne Slovine, Josepho Stephani Maurecle, Andrea Marini Grubogne civibus nobilibus Jadre testibus, et aliis.

Ego Magister Franciscus Anconitanus Imperiali auctoritate Notarius et nunc autenticus Civitatis Tragurii, his omnibus interfui, quoniam super hoc de voluntate et mandato predictorum domini Episcopi, Capituli, Judicium, atque Communitatis Ciuitatis Tragurii proprie et principaliter Jadram accesseram, et ab eisdem rogatus, eorum omnium mandato et voluntate cuiilibet predictorum, videlicet Communitati Tragurii, et Capitulo simile faciens instrumentum, scripsi, et corroboravi.

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 351. sk. ll.)

## 128.

*IV. Béla királynak Körös vára népeire vonatkozó törvénnyezési intézkedése. 1268.*

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruye, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. (A)d vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie nolumus peruenire; quod cum Demetrius, Marcus, Pribk, Chornouch et Pribenuk, ac alij cognati eorum de Goztoyg, populi Castri Crisiensis, Abraam, Bartholomeum et Dominicum filios Comitis Bartholomei, ipso Comite Bartholomeo rebus humanis exempto super tercia parte terre Guztowyg, quam idem Comes Bartholomeus, usque dum uixit, ex nostra donacione et nostro priuilegio pacifice possederat, eoram nobis traxissent in causam, et super ea aliquamdiu disceptassent; tandem, quia ex tenore litterarum Stephani quondam Bani toeius Selauonie, qui ipsam terciam partem predicto Comiti Bartholomeo in predicta terra Guztowyg de nostro mandato statuerat, pro certo didicimus et comperimus, eandem terram Guztoyg fuisse Castri Crisiensis, et eosdem eciam homines esse populos Castri predicti, censentesque propter hoc nos eandem terram sine alieni iuris iniuria eidem Comiti Bartholomeo conferre potuisse, dictam terciam partem ipsius terre Guztowyg eum omnibus utilitatibus suis, prout in priori priuilegio nostro continetur, memoratis Abraam, Bartholomeo et Dominico filijs eiusdem Comitis Bartholomei per distinctiu sentencie calculum adiudicando dimisimus seu reliquimus perpetuo et inreuocabiliter possidendam; prefatis Demetrio, Marco, Pribk, Chornoch et Pribenuk, ac omnibus alijs cognatis eorumdem, super predicta terra Goztoyg ulterius requirenda silentium perpetuum imponentes; ita, quod quandoeunque ijdem castrenses, uel aliquis ex eisdem super predicta terra questionem suscitare attemptauerint, tamquam calumpniantores puniantur. Decernentes nichilominus, ut ijdem castrenses de pre-

predicta terra Goztoyg ad alias terras dicti Castri Crisiensis debeant se transferre, nec ibi presumant ulterius commorari. Ut igitur huius rei series firma semper et inconcessa permaneat, nec processu temporis ualeat per quempiam retractari, aut in recidive questionis scrupulum renocari; presentes eidem Abraam et fratribus suis concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Pepositi Albensis, aule nostre Uice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LX° octauo, Regni autem nostri anno tricesimo tercio.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke vörös-zöld selyemzsíron függ, a budai kir. kamarai levéltárban. Ugyan 1268. Béla herceg által egy ugyanazon kérdést tárgyazó törvénykezési ítéletnek alapjául vettetett; mint alább 137. sz. a.)

---

## 129.

*IV. Béla királynak Baab földjét illető adomanya Konch nagyszombati bíró számára. 1268.*

(Bela Rex terram quandam Castri Nitriensis Baab vocatam fidi suo Konch villico de Tyrna, ab ipso Castro exemplum dat in perpetuum possidendam). Mete autem ejusdem terre hoc ordine distinguntur: Prima meta ejusdem terre incipit ab occidente a villa Comitis Stephani filij Pazmani, quae etiam Baab vocatur; inde tendit ad metam Zolgagyeor ad partem septemtrionalem; exinde tendit ad orientem juxta metas terrae Inok jobagionis Castri Zolbagyoriensis, quae vocatur Agar; abhinc tendit ad vaenam terram Castri Nitriensis, quae etiam Agar vocatur; abhinc vadit similiter ad orientem ad metas villaec Magistri Abae Ujlak vocatae, quae metae sunt in magna via, quae Nitra uadit ad Semphey; exinde procedit et diuertit ad partem meridionalem juxta metas Iregli ville Jacobi filii Hene; et hinc procedit ad metas ville Kupusd ville ipsius Konch villiei et fratrū suorum; et ibi metae praedictae

terrae Baab terminantur. Ut igitur stb. Datum per manus Magistri Farkasii Prepositi Albensis et aulae nostrae Vice-Cancellarij. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo.

(Rajesányi Ádám kézirataiból.)

### 130.

*IV. Bela királynak Uj-Bech nevű földet tárgyazó adománya a nyílszigeti apáczazárda számára. 1268.*

Bela Dei gracia Rex Hungarie vniuersis Christi fidelibus presencium inspectoribus salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum nos ad prouisionem et vtilitatem Monasterij Ecclesie Beate Virginis de Insula Regio cum fauore inuigilare uelimus, quan-dam terram nomine Wybech uacuam cum palacio super eadem existenti dicto Monasterio de Iosula duximus conferen-dam. Sed quia de ipsius terre qualitate et quantitate nobis ad plenum non constabat, misimus ad dictam terram Magistrum A. Prepositum Budensem, et Magistrum Ambrosium Comitem Capelle domine Regine karrissime consortis nostre, dilectos et fideles rostros, qui postmodum in suis litteris nobis rescrip-serunt, quod ipsa terra uacua esset, et uicina terre ipsius Mo-nasterij Jenew uocate, et eandem cum palacio in ipsa terra existenti predicto Monasterio statuissent de precepto nostro et mandato. Nos itaque asignacionem ipsius terre factam per Magistrum A. Prepositum, et Magistrum Ambrosium prefatos, ratam habentes atque firmam, ipsam terram, quemadmodum Magister A. Prepositus et Magister Ambrosius prefati asignauerunt, eidem Monasterio Beate Virginis dedimus, contulimus et donauimus perpetuo possidendam. Datum ab Incarnacione Domini anno M° CC° sexagesimo octavo.

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsét elveszett; a budai kir. kamara levéltárból)

## 131.

*IV. Béla király az ó-budai prépostnak meghagyja, hogy Nevegi Benedeket és testvérét a nyúlszigeti apáczazárda jobbágyságába iktassa. 1268.*

B. Dei gracia etc. (A budai prépostnak.) Cum Benedictus de Neueg, qui se jobagionem Castri Albensis esse asseruit, et frater suns vterinus cum terra eos contingente comparhendo eorum nobis spontanea uoluntate assumpserint iobagionatum Monasterij nostri de Insula Beate Virginis, fidelitati tue mandamus precipiendo, quatenus uadas personaliter, et eosdem B. et fratrem suum, cum terra ipsos in terra Neveg contingente, sine preiudicio iuris alieni in libertate iobagionatus Ecclesie nostre predicte deputare debeas permansuros. Datum in Oronos in festo Fpiphanie Domini.

(A budai prépostnak jelentéséből, mint alább 145. sz. a., a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 132.

*Maria királyné Beryn birtokát Gergely come:nek átengedi. 1268.*

Maria Dei gracia Regina Hungarie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire; quod cum suscitata questione inter Comitem Gregorium filium Juharus, nobilem de Simigio ab una parte, populos vero nostros de villa Berin ex altera, super quadam terra ad usum septem aratrorum sufficiente, quam idem Comes Gregorius ab eisdem populis nostris nomine sue terre hereditarie de Juharus occupate ordine iudicia-

rio requirebat, duellum adiudicatum inter partes extisset; tandem constitutis in area duelli, et certantibus seu dimicantibus pugilibus vtriusque partis, mediantibus proborum virorum studijs inter eos composicio huiusmodi interuenit: quod idem Comes Gregorius ipsam terram, super qua contencio vertebatur, eisdem populis nostris dimisit et reliquit pacifice possidendam, recipiendo viginti marcas argenti in forma compositionis ab eisdem. Postea vero processu temporis, cum idem Comes Gregorius domino nostro Regi, nobis, et Beli Ducis tocius Sclauonie et Croacie karissimo filio nostro fideliter et inreprehensibiliter seruuiisset; nosque singulorum merita ponderare, et dignis extollere munificencijs volumus, vt debemus; tum ob meritorias et multiplices fidelitates ipsius Comitis Gregorij, domino nostro Regi, Ducis Beli karissimo filio nostro ac nobis — — — impensas et exhibitas per eundem, tum quia volentes vniuersos Regni nostri nobiles ad inpendenda fidelitatis opera nobis reddere promptiores; terras et possessiones ipsorum, que ab ipsis indebite aut injuste extiterant occupate, eisdem reddi et restitui fecimus de gracia pleniori, sepedictam — — — — vt premissimus, litis materia fuerat suscitata, que eciam per formam compositionis predicte nostro iuri cesserat, ex beneplacito, conniuencia, voluntate et consensu domini nostri Regis, ac Ducis Beli predictorum, memorato Comiti Gregorio, et per eum suis heredibus herediumque successoribus nomine sue terre hereditarie, reddidimus, restituimus et resignari fecimus per Ipoth Comitem Seguestensem fidelem nostrum pleno iure, pacifice et perpetuo possidendam; predictas viginti marcas, quas ipse Comes Gregorius a prefatis populis nostris in forma premisse compositionis receperat, eidem pro seruicijs suis remittentes et relaxantes de gracia speciali; eo insuper adiecto, quod nec predicti populi de villa Berin contra sepetactum Comitem Gregorium aut successores suos, nec aliquis alteracione terre vel pecunie prenotate, vnam aliquam mouere possint vel debeant questionem. Cuius terre prima meta, sicut eodem Ipoth Comite nobis nunciante constituit, incipit a meta terre hereditarie ipsius Comitis Gregorij Juharus vocate a parte meridionali sub arbore *tul*, vbi due mete terree sunt erecte, que mete procedendo versus aquilonem separant ipsam terram a terra Zyman

et Osscenag ; deinde procedit versus orientem per vnum monticulum, et peruenit ad unam uallem, que vocatur *fertes* ad metas terreas sitas sub eadem arbore *tul*; inde discurrit uersus orientem, et peruenit ad unam arborem piri, transeundo unam uiam, per quam itur ad Zyman ad metas terreas sub eadem ; deinde parum flectitur uersus meridiem ad metas terreas in quadam valle ; inde tendit uersus orientem in uno uirgulto quod dicitur *mega*, in cuius fine iuxta unam uiam peruenit ad metas terreas, que dicuntur *sceghatar* ; et deinde parumper procedendo iuxta eandem uiam uersus orientem peruenit ad metas terreas ; abinde autem transeundo ipsam uiam uersus meridiem peruenit ad metas sub dumo *gumulchyn* eretas ; deinde autem procedendo ad unum monticulum peruenit ad metas terreas ; deinde descendit ad unam uallem et uenit ad metas terreas uersus meridiem ; abhinc procedendo ad metas terreas, ubi distinguntur mete hereditarie terre Comitis Gregorij memorati Iharus nuncupate ; et ibi terminantur. Ut igitur hec restitucio terre sepedicte robur optineat perpetue firmitatis, nec processu temporum possit per quempiam reuocari, presentes litteras contulimus duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Laurencij Prepositi Sancti Yrenei Syrimiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno ab Incarnatione Domini M° CC° LX° octauo XVI. kalendas Aprilis.

(Zsigmond királynak 1396 ki átiratából a budai kir. kamarai levéltárban ; hiányosan és több lényeges hibával kiadva Fejér által Cod. Dipl. IV. k8t.

3. r. 462. l.)

## 133.

*Istrán ifjabb királynak nevezetes adománya Sándor szörényi bárón számára. 1268.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Licet Regia pietas manum munificam debeat porrigere vniuersis; illos tamen, quorum experta probitas laudata est in prosperis et in aduersis, prosequi debet munificencia largiori, vt alij eorum exemplis inuitati ad fidelitatis opera forcis accendantur. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam posterorum harum serie uolumus pernenire; quod attendentes fidelitates et seruiciorum merita dilecti et fidelis nostri, Alexandri Bani de Sceurino, que et quas idem nobis a temporibus infancie sue, in domo nostra iugiter famulando, et in alijs multis casibus fortune se pro nobis exponendo, laudabiliter exhibuit et denote; et ut quedam seruicia eiusdem laude digna in specie exprimamus, in bello nostro generali iuxta Morauam, quod habuimus cum Rege Bohemorum, et hostes nostri nos circumdedissent idem gloriose dimicauit, pedes in ipso conflictu remanendo. Ceterum sub castro Olmuchi in nostro exercitu uiriliter se habuit et potenter, ubi quinque vlnera letifera in se excepit manu aduersa, pro Regni utilitate et Corone. Preterea cum exercitum nostrum in Greciam misissemus, ipse Alexander Banus ante omnes alias, collecta sua multitudine intrepidus aciem Grecorum penetrauit, et non cum minima effusione sui sanguinis et suorum victoriam hauit nobis adoptatam. Nec pretermittimus, quod cum Ladillaus et frater suus Jula, infideles nostri, a parentibus nostris contra nos missi, suos temerarios conatus direxissent, dictus Banus solita fidelitate omne bonum studuit pro nobis exhibere; et specialiter tempore persecucionis nostre et miserie, quando videlicet dura et crudelis persecucio parentum nostrorum extra terminos terre nostre, despecta pyctate uoluit effu-

gare ; prefatus Banus parentibus, filijs, fratribus, possessionibus ac omnibus bonis et rebus post tergum penitus derelictis, nobis exhibere non expauit, et ad castrum Feketeholm wlgo nuncupatum, nobiscum intrauit, ibique nobis genera seruiciorum diuersa ad nostrum mandatum exhibuit animo ilari et iocundo tanquam domino suo naturali. Item primo die quando Conrardus filius Kemyn ad portas castri memorati manu armata auxilio parentum nostrorum accessisset, predictus Banus cum eodem forti manu concertauit. Et cum demum ab ipso castro exeundo, insultum contra Laurencium Palatinum fecissemus, qui nostram mortem anhelebat et uitam extinguere cupiebat, sepedictus Banus mortem pro nobis non formidans, ante omnes alios ad casus se fortune intromisit, vbi quosdam lancea, quosdam gladio interfecit, et multos ex hostibus nostris victos nobis duxit et ligatos. Deinde in Ilsgagyz (igy) in bello nostro generali prenominatus Banus Alexander tanqnam murum se pro nobis ordinavit, et in medios hostes se intromisit, non metuens mortem, sed nostram querens gloriam et honorem, coram oculis nostre Maiestatis mirifice dimicando ac hostium potentiam penitus infringendo, nos statuit nostre Corone et honori. Et licet alias virtutes fecerit, multas laude-dignas, tamen hee virtutes memorate ad presens sufficient nominasse. Nos igitur in recompensacionem seruiciorum eiusdem Alexandri Bani, licet minima videantur, que ad presens agimus, et longe maioribus dignus habeatur, vt meretur ; quasdam villas sew terras Wosvary, Zenthmartun, Zalka et Kaak vocatas, cum suis vtilitatibus et pertinencijs, eidem Alejandro Bano fideli nostro, et per eum suis heredibus heredumue successoribus dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas. In quarum terrarum sew (v)illarum corporalem possessionem per Kuplen Comitem hominem nostrum sub testimonio Capituli Waradyensis, nullo penitus contradicente atque prohibente, fecimus eundem introduci, prout in litteris recepimus Capituli memorati. Qarum villarum sew terrarum, videlicet Wosvary et Zenthmartun metas in eisdem litteris inuenimus sic distingi : Prima meta egreditur in valle Goronch, et tendit uersus orientem ad partem dextram in eadem valle, et pergendo cum metis tribus reuertitur in dicta valle Goronch ad partes occidentales, et peruenit ad

metam quartam, que mete sunt eadem valle; et exit de ipsa valle Goronch, et pergit ad viam, que tendit ad Terebes; et ex hinc tendit ad aquam, que wlgo Huzeutow appellatur, et in angulo eiusdem Huzyutow est meta de terra; et deinde tendit ad metam capitalem, que separat et distingit metas **terre Wosvary** de villa Nempi, et de Magistro Gabriano; et dehinc egreditur et pergit cum districtis metis ad aurifodium; et exinde pergit cum metis districtis et proximis ad viam ad arborem ilicem; et post egreditur et vadit versus orientem ad Fyzespatak, et ibi de sinistra parte fenetum remanet ad villam Nempi, et de parte dextra de monte remanet ad villam Wosvary, eundo cum metis continuis et districtis; et exinde pergit supra ad orientem, et transit vnam aquam wlgo Saar vocatam iuxta molendinum Nona in parte inferiori, et ex utraque parte Saruizy sunt mete; et postea tendit cum districtis metis et apertis ad Bodunyakerek, et ipsa Bodunnyakerek remanet ad dextam partem; exinde progreditur et vadit cum metis distinctis et manifestis ad visionem ad Nadasthzygh, et ibi conmetaneus est Dyonisius, et exinde — — — it — — — sus orientem iuxta Kysegurd cum metis eleuatis; et deinde progrediendo asscendit ad vnum monticulum ad partem dextram, et ibi sunt due magne arbores illices, et de medio earum sunt metee de terra, que separant et distingunt terram Wosvary de Isyph Comite, et ab Andrea filio Farkasij; et hijs omnibus transcursis tendit iterum ad orientem, ad Keuryzygb, videlicet in viam, que vadit ad Terebes, in viam, et ibi coadunantur metee prenotate iterum ad terram Solyumus, que eciam pertinet ipsi Bano. Terra autem Zenthmartun habet metas istas: Prima meta egreditur a parte orientali de terra Kok, que pertinet filio Thebe; item retinet metam a villa terre Buch, que nunc attinet ad villam Nempi, cuius meta est de terra ex ista parte Saar; et transit ipsani aquam Saar, et tendit supra ad dextram partem meridionalem, et iuxta candem Saruizy peruenit ad vnum fluum, qui wlgo Sartu appellatur, et ibi est vna meta de terra; item tendit ad vnum montem, et appropinguat ad siluam Etyn vocatam; et transit de parte dextra a fine dicte Ethyn; inde tendit per planicies, et peruenit ad vnam metam de terra cleuatam; ex hinc vadit ad Hashoffew ad orientem, et ibi sunt due metee, vna de terra,

et alia de arbore; et inde egreditur et uadit in siluam, que wlgo *lyget* vocatur iuxta viam Nempty, et peruenit ad arbores illices, que sunt iuxta eandem viam; et post tendit ad locum, qui wlgo Monyuros appellatur, et minor pars de Monyorous remanet ad terram ville But, et vadit recte ad Kerekberuk; deinde tendit ac Sukrakatya, et exinde vergit ad Swsyos potok, que iterum in silua pergendo a terram Solyumus quoadunantur supradictam. Item prima meta terree Kaak incipit de una silua, que est ante vnum fluuium Tholup vocatum, et ipsa terra dicta Kaak erat jobagionum Castri de Bursua, tamen est ipsa terra in prouincia de Zabouch; dehinc progreditur et venitur ad locum Keteleukuz appellatum, et ibi sunt due mete de terra; postea egreditur et venit ad vnam arborem salicis, et sub ipsa est meta terrea; item eciam abhinc progrediendo venit ad unam arborem illicis, et sub ipsa arbore est meta terrea; posthinc sallitur ad vnum beerch, et ibi superius sunt due metee terree; item postea protenditur ad partes meridionales, et transit vltra in vna paruula aqua; iterum ascendit ad vnum beerch, et ibi superius in beerch sunt tres metee terree, que distingunt et separant ipsam terram Kaak a terra Nicolai filij Vrkund Hene nominate (igy); item eciam vadit ad vnum montem, qui wlgo Kyklew appellatur, et iuxta ipsum montem transit cum duabus metis terreis, et vadit ad Bagdan tethew, et ante fertew est vna meta terrea; dehinc transit supra ad partes orientales, scilicet ad metam capitalem, que separat ipsam terram a terra Pauli filij Nicolai; progrediendo enim iuxta terram Pauli vadit ad partes septentrionales, et peruenit ad vnam magnam arborem illicis, et sub eadem sunt due metee capitales; et per ipsarum transseundo per planicies quoadunatur et terminatur ad terram Deuecher nominatam. Item enim attinent vnde ciu stagna ad ipsam terram Kaak supradictam; primum Eleutow appellatur, secundum Gorghad, tertium Wsund, quartum Kulbeer, quintum Kurmur, sextum Malathoua wlgo nominatum, septimum Wruzd, octauum Kububur, nonum Malathoua, et alia duo similiter; et sic finiuntur metee terrarum predictarum. Ut igitur hec nostra donacio sew collacio robur obtineat perpetue firmitatis, nec per quempiam successorum nostrorum possit nel debeat tractu temporis retractari, atque in irritum reuo-

cari; habitu consilio Baronum nostrorum et Nobilium Regni nostri, presentes litteras eidem concessimus dupplieis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij anno ab Incarnationis Domini M° CC° LX° octauo.

(Ez azon érdekes okmány, melyet hiányosan és sok hibával Fejér György tett közzé Cod. Dipl. IV. köt. 3. r. 465. l., s melynek lehetőleg hű szövegét Lajos királynak 1365-ki megerősítő privilegium szerint kiadta Waltherr László a m. tud. akadémia évkönyveinek VI. kötetében 430. sk. II.)

---

### 134.

*István ifjabb királynak nemesítő levele Pouka és Barnabás gömör várjobbágok számára. 1268.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Comanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Cum ab exordio rerum humane condicionis libertatis omnium una eademque fuerit condicio, Diuina permittat pietas, et id ipsum Regia annuere debet benignitas, ut pro quibus propria vel aliorum merita suffragantur, ad pristinum libertatis statum restituendi fore censeantur. Proinde ad uniuersorum noticiam tam presencium quam posterorum harum serie volumus peruenire, quod consideratis fidelitatibus et seruiciorum meritis Petri Comitis filij Elye fidelis nostri, ad instanciam et petitionem eiusdem Poukam et Barnabam jobagiones Castri nostri de Gumur, filios Sudurman, seruientes videlicet ipsius Petri Comitis filii Elie, et propter fidelitates ac seruicia dictorum Pouka et Barnabe, que et quas ijdem in multis articulis ac diuersis nobis et Regno nostro necessarijs, varijs casibus fortune se exponentes fideliter exhybuerunt, laudabiliter et indefesse, et specialiter tempore persecucionis nostre et miserie, quando videlicet dura et crudelis, et iniusta persecucio parentum nostrorum de Regno nostro extra terminos Regni

nostri ad castrum Fekethewhalom fugando intrare coactauit, tandem post exitum ipsius castri Laurencio aduersario nostro capitali capto et conuineto ijdem Pouka et Barnabas, vna cum domino ipsorum, Petro Comite videlicet filio Elie, ante omnes alias nobis occurserunt ad omne mandatum et preceptum nostrum se sine intermissione submittentes, donec ad pacis cum parentibus nostris deuenissemus vniōnem. Ceterum cum secundo inter nos et parentes nostros materia questionis fuisse suscitata, et eosdem Poukam et Barnabam ad castrum dicti Petri Comitis domini ipsorum transmissemus, ipsum castrum, sicut de ipsorum laudabili fidelitate sperabamus, nobis reseruarunt. Nos autem in recompensacionem seruiciorum corundem, volentes eisdem grata vicissitudine occurrere, eosdem Poukam et Barnabam, et per ipsos suos heredes heredumue successores corundem, a jobagionatu Castri de Gumur supradicti cum terra sua Kozorossou vocata in Comitatu Neugradiensi adiacenti pure et simpliciter eximendo, in numerum seruicium nostrorum nobilium duximus transferendos; super qua eciam libertate ijdem privilegium Herricy Regis karissimy predecessoris nostri felicis recordacionis Sudurman patrem suum antedictum obtinuisse asserebant, quod tempore Tartarorum amisisse per eundem affirmarunt. Ut igitur hec per nos eis concessa libertas, et a predecessore nostro prius habita et optenta, robor optineat perpetue firmitatis, nec traetu temporis per quempiam successorum nostrorum possit uel debeat reuocari atque irritari, presentes eisdem concessimus litteras dupliceis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri dilecti et fidelis nostri aule nostre Vice-Cancellarij anno Domini M° CC° LX° octauo.

(Az egri káptalannak 1340-ki átiratából, melyet „Dominicus filius Dominici de Kodrozou pro se et pro Blasio filio Abulgan de eadem“ kért, a budai kir. kamarai levéltárban.

## 135.

*István ifjabb király atyja IV. Béla királynak Woyzló földet tár-gyazó adományát a nyúlszigeti apáczazárda számára helyben hagyja. 1268.*

Nos Stephanus Dei gracia junior Rex Vngarie, Dux Transiluanus, significamus vniuersis presencium per tenorem, quod domina Margareta karissima soror nostra, et alie domine sorores de Insula Sancte Marie nobis supplicarunt, quod iuxta litteras domini et karissimi patris nostri presentatas nobis super terris Petre et Paulus iobagionum Castri de Ku-arzth Woyzlow uocatis, per eosdem diete Ecclesie Beate Virginis collatis, dare nostras eciam litteras dignaremur, can-demque collacionem nostrarum litterarum patrocinio confir-mare. Quarum quidem tenor talis est :

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik IV. Béla királynak 1267-ki okmánya, mint fentebb 119. sz. a.)

Nos itaque iustis peticionibus ipsius domine sororis no-stre karissime et aliarum dominarum sororum de Ecclesia memorata annuentes, easdem litteras karissimi patris nostri reseribi fecimus de verbo ad verbum nostris litteris inserendo, et ipsam collacionem ratam habentes per omnia approbamus. In cuius collacionis perpetuam memoriam et confirmationem presentes dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Potok anno Domini M° CC° LX° octauo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje csak töredékben megvan, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 136.

*István ifjabb királynak Megyer Komárom megyei birtokot tár-gyazó adománya comes számára. 1268.*

Nos St. Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanie, Dominus Cumanorum tenore presencium significamus vniuersis, quod ob merita seruiciorum et fidelitatis Parabulj Comitis fidelis nostri, terram sev uillam Meger uocatam iuxta Waag adiacentem in Comitatu de Cumarun existentem, ipsi Parabulj Comiti, et per eum suis heredibus cum omnibus vtilitatibus suis deditimus et contulimus iure perpetuo possiden-dam. Datum in portu Preuchul in octauis Pentecostes anno Domini M° CC° LX° VIII°.

(Eredetie bőrhártyán, a hátúl oda nyomott pecsét elveszett a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 137.

*Béla herczeg több körösmegyei várjobbágynak Goztovych birtokra vonatkozó egyenetlenségeit elintézi. 1268.*

(B)ela Dei gracia Dux tocius Selauonie, Dalmacie et Croacie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in om-nium saluatore. Ad uniuersorum tam presencium quam futu-rorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Demetrius, Marcus, Prybk, Chornovch et Prybineg, ac alij cognati eorum de Goztovych, populi Castri Crisiensis, Abram, Bartholomeum et Domynicum filios Comitis Bartholomey coram nobis conuenissent conquerendo, proposuerunt contra ipsos, quod ijdem terciam partem terre ipsorum de Goztovych